ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /2024/QĐ-UBND Lạng Sơn, ngày       tháng 10 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Đơn giá bồi thường, hỗ trợ thiệt hại thực tế về nhà, nhà ở,

công trình xây dựng gắn liền với đất; bồi thường, hỗ trợ chi phí di chuyển

tài sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 ngày 6 tháng

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 ngày 11 tháng 2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15,

Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng

số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của

Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của

Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản

lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ ban hành Nghị định quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi

Nhà nước thu hồi đất;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 154/TTr-SXD

ngày 26 tháng 10 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Đơn giá bồi thường, hỗ trợ

thiệt hại thực tế về nhà, nhà ở, công trình xây dựng gắn liền với đất; bồi thường,

hỗ trợ chi phí di chuyển tài sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Lạng

Sơn.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 10 tháng 11 năm

2024 và thay thế Quyết định số 26/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn ban hành Đơn giá xây dựng mới nhà, công

2

trình và vật kiến trúc áp dụng trong công tác bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước

thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Điều 3. Quy định chuyển tiếp

1.  Đối với trường hợp đã có quyết định thu hồi đất theo quy định của pháp

luật về đất đai trước ngày Luật Đất đai năm 2024 có hiệu lực thi hành nhưng chưa

có quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ của cơ quan nhà nước có

thẩm quyền thì thực hiện việc bồi thường, hỗ trợ theo quy định tại Đơn giá ban

hành kèm theo Quyết định này.

2. Đối với các phương án bồi thường, hỗ trợ đã được cấp có thẩm quyền phê

duyệt trước ngày Luật Đất đai năm 2024 có hiệu lực thi hành nhưng chưa thực hiện

thì tiếp tục thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ đã phê duyệt.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng

dẫn, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quyết định này. Trong quá trình

triển khai thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc hoặc có kiến nghị, đề xuất, các

cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh đến Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo.

2. Khi Nhà nước có thay đổi chính sách về kinh tế, giá nguyên vật liệu

biến động tăng, giảm dẫn đến làm thay đổi chỉ số giá phần xây dựng công trình

từ 10% trở lên thì Sở Xây dựng báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét điều

chỉnh đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế; Sở Xây dựng rà soát báo cáo

UBND tỉnh về tình hình biến động của đơn giá trước ngày 15/12 hằng năm.

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban,

ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Chính phủ;

- Các Bộ: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường;

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội tỉnh Lạng Sơn;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh, Báo Lạng Sơn,

  Đài PT-TH tỉnh, Công báo tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh, các phòng CV, TTTT;

- Lưu: VT, KT(HVTr).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh

		2024-10-28T13:52:03+0700

		2024-10-28T14:52:14+0700

		2024-10-28T14:52:14+0700

		2024-10-28T14:52:14+0700